
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 17 de maio de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 036
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.15.05/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  J OSÉ ROD RIG UES DE  

SOU SA FILH O ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  0 2 0 .4 15 .3 43 - 3 8  e  
RG nº .  2 0 0 5 0 1 0 38 5 02 0 , para exercer a função de Chefe de Célula de 

Desenvolvimento e Valorização Pessoal - S í mbo lo  DAS - 3 ,  

l o t ad o(a )  n o(a )  Secretaria de Gestão Administrativa do  

Munic íp io  de  Cra teús -CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 
27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 15de maio de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 001.17.05/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  RODRIGO PORTO 

COUTINHO,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  7 0 1 .6 8 1 .99 3-0 0  e  RG  

nº .  9 4 0 0 6 00 4 05 7  SSP - CE, para exercer a função de Gerente de 

Núcleo Fiscalização de Imunologia Animal - S í mbo lo  D AS - 2 ,  

l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  Neg ó c io s  Rura i s  do  Munic íp io  

de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
021/2019, de 18 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 17 de maio de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS 

 

COMPROMISSO NACIONAL PELA ERRADICAÇÃO DO SUB-

REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E AMPLIAÇÃO DO ACESSO 

À DOCUMENTAÇÃO BÁSICA 

 

TERMO DE ADESÃO 
 

O Município CRATEÚS, doravante denominado Município, representado 

por seu (sua) Prefeito, MARCELO FERREIRA MACHADO, CPF nº 
115.473.163-49 e RG nº 750.447 expedido pela XXXXX, devidamente 

estabelecido (a) à RUA MANOEL AUGUSTINHO Nº 544 – BAIRRO SÃO 

VICENTE – CEP: 63.700-300 resolve firmar o presente Termo de Adesão ao 
Compromisso Nacional pela Erradicação do Sub-registro Civil de 

Nascimento e Ampliação do Acesso à Documentação Básica, nos termos do 

Decreto n° 6.289, de 6 de dezembro de 2007, consideradas as seguintes 
cláusulas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do objeto 

O presente Termo tem por objeto a adesão do Município ao Compromisso 

Nacional pela Erradicação do Subregistro Civil de Nascimento e Ampliação 

do Acesso à Documentação Básica, conforme previsto no art. 3º, do Decreto 
n° 6.289, de 6 de dezembro de 2007. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – Das diretrizes a serem observadas 

O Município de Crateús se compromete a observar as diretrizes abaixo: 

 

I- Erradicar o sub-registro civil de nascimento por meio da 
realização de ações de mobilização para o registro civil de 

nascimento; 

II- Fortalecer a orientação sobre documentação básica; 
III- Ampliar a rede de serviços de registro civil de nascimento e 

documentação  básica, visando garantir mobilidade e 

capilaridade; 
IV- Aperfeiçoar o Sistema Brasileiro de Registro Civil de 

Nascimento, garantindo capilaridade, mobilidade, 

informatização, uniformidade, padronização e segurança ao 
sistema; 

V- Universalizar o acesso gratuito ao registro civil de 

nascimento e ampliar o acesso gratuito ao RG e ao CPF 
com a garantia da sustentabilidade dos serviços. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – Da operacionalização 

O Município/Estado se compromete a instituir o Comitê Gestor 

Municipal/Estadual, cuja composição e modo de funcionamento serão objeto 

de regulamentação própria, com o objetivo de planejar, implementar e 
monitorar as ações para erradicação do sub-registro civil de nascimento e 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 036                          Crateús, 17 de maio de 2019.  

 

02 

ampliação do acesso à documentação básica, incluídos os mutirões, as 

Unidades Interligadas e as capacitações de agentes mobilizadores para o 
registro civil de nascimento e documentação básica. 

 

CLÁUSULA QUARTA – Do monitoramento e avaliação 

O Município/Estado se compromete a repassar o plano e relatórios contendo 

os indicadores estabelecidos pelo Comitê Gestor Nacional do Plano Social 

Registro Civil de Nascimento e Documentação Básica. 
 

Crateús, 14 de maio de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO - Prefeito Municipal de Crateús. 

************************************************************* 

LEI Nº 765, DE 16 DE MAIO DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
    

O Povo do Município de Crateús, por seus representantes legais, 

aprova e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono 

e promulgo a seguinte Lei: 

Artigo 1º - Fica denominada MANOEL ANDRADE PORTELA, a Rua 

“C” sem denominação oficial, situada na sede deste município, Loteamento 
Porto Seguro II, Bairro José Rosa, iniciando na Avenida Jovino Melo 

Cavalcante, com término na Rua Francisca Ferreira Sampaio. 
Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação de 

placas indicativas, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de 

Correios e Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e Esgoto do Ceará - 
CAGECE -, Empresa ENEL Ceará e Empresa OI Telecomunicações. 

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús-CE, em 16 de Maio de 2019. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

************************************************************* 

LEI Nº 766, DE 16 DE MAIO DE 2019. 

 
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

    

O Povo do Município de Crateús, por seus representantes legais, 

aprova e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono 

e promulgo a seguinte Lei: 

Artigo 1º - Fica denominada FRANCISCO DEYWE SOARES DE 

OLIVEIRA, a Rua “B” sem denominação oficial, situada na sede deste 

município, Loteamento Porto Seguro II, Bairro José Rosa, iniciando na Rua 
Francisco Alves do Nascimento, com término na Rua Diassis Custódio. 

Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação de 

placas indicativas, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e Esgoto do Ceará - 

CAGECE -, Empresa ENEL Ceará e Empresa OI Telecomunicações. 

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crateús-CE, em 16 de Maio de 2019. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 001/2019; UNIDADE; GABINETE DO 

PREFEITO PROPOSTO(A) – NOME: MARCELO FERREIRA 

MACHADO; CPF Nº. 115.473.163-49; CARGO/FUNÇÃO: PREFEITO 

MUNICIPAL DE CRATEÚS-CE; EMPENHO: P04.02.008; LOCAL DE 

DESTINO: BRASILIA-DF; PERÍODO: 08 A 11 DE ABRIL DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 04(QUATRO); VALOR: 600,00 (SEISCENTOS 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P05.03.008, DATADA DE 03 DE MAIO DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: GABINETE DO 

PREFEITO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 002/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA 

MARGARIDA DE AZEVEDO SAMPAIO; CPF Nº. 370.693.143-53; 

CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: 
P03.15.003; LOCAL DE DESTINO: REGENERAÇÃO-PI; PERÍODO: 15 

DE MARÇO DE 2019; NÚMERO DE AJUDA DE CUSTO: 01(UMA); 

VALOR: 192,00 (CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.29.032, DATADA 

DE 29 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 014/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCA 

FABIULA DE OLIVEIRA SOARES; CPF Nº. 026.087.753-06; 

CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: 
P03.22.005; LOCAL DE DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO: 22 DE 

MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 

(NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA 
DE PAGAMENTO: P04.29.031, DATADA DE 29 DE ABRIL DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 016/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: MARCIO 

BEZERRA NUNES; CPF Nº. 485.549.603-00; CARGO/FUNÇÃO: 

GERENTE DE GESTÃO DO TRABALHO CRATEÚS-CE; 
EMPENHO: P03.27.004; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; 

PERÍODO: 28 DE MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.30.024, DATADA 

DE 30 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 017/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

MOCEMIR INACIO MELO; CPF Nº. 256.863.978-48; 

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P03.27.003; LOCAL DE 
DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 28 DE MARÇO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P04.30.022; DATADA DE 30 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 020/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: VICENTE 

MESQUITA PEREIRA JUNIOR; CPF Nº. 547.096.103-63; 

CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DA CELULA DE PROJETOS 

SOCIOASSISTENCIAIS; EMPENHO: P04.11.002; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 24 DE OUTUBRO DE 2018; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 

QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P04.29.030, DATADA DE 29 DE ABRIL DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 018/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

MOCEMIR INACIO MELO; CPF Nº. 256.863.978-48; 

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P03.27.003; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 15 DE MARÇO DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P04.30.021; DATADA DE 30 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 036                          Crateús, 17 de maio de 2019.  

 

03 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 025/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: RAFAEL 

RODRIGUES DA SILVA; CPF Nº. 018.110.233-12; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 

EMPENHO: P05.02.008; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: 02 E 03 DE MAIO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

02(DUAS); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: 

DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P05.17.052, DATADA 
DE 17 DE MAIO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 019/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA ELLANE 

CAVALCANTE MELO; CPF Nº. 926.115.243-00; CARGO/FUNÇÃO: 

SUPERVISORA DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO 

SUAS/CRINAÇA FELIZ; EMPENHO: P04.01.036; LOCAL DE 
DESTINO: JUAZEIRO DO NORTE-CE; PERÍODO: 01 A 05 DE ABRIL 

DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 05(CINCO); VALOR: 64,00 
(SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P05.09.034, DATADA DE 09 DE MAIO DE 

2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE NEGOCIOS RURAIS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 001/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
NEGOCIOS RURAIS; PROPOSTO(A) – NOME: JANAINA MARTINS 

MOURÃO; CPF Nº. 506.767.253-68; CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE NEGOCIOS RURAIS; EMPENHO: P02.11.005; 
LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 12 DE 

FEVEREIRO  DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 

250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P02.21.023, DATADA DE 

21 DE FEVEREIRO DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

NEGOCIOS RURAIS. 

*************************************************************

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE NEGOCIOS RURAIS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 002/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
NEGOCIOS RURAIS; PROPOSTO(A) – NOME: RODRIGO PORTO 

COUTINHO; CPF Nº. 701.681.993-00; CARGO/FUNÇÃO: 

TECNÓLOGO EM ALIMENTO; EMPENHO: P02.20.016; LOCAL DE 
DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO: 27 E 08 DE FEVEREIRO  DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 

QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P03.27.001, DATADA DE 27 DE MARÇO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS RURAIS. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE NEGOCIOS RURAIS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 003/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

NEGOCIOS RURAIS; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

PEREIRA GOMES; CPF Nº. 524.777.703-49; CARGO/FUNÇÃO: 

AGENTE ADMINISTRATIVO; EMPENHO: P03.08.010; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 11 DE MARÇO  DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 30,00 (TRINTA REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P03.27.001, DATADA DE 29 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE NEGOCIOS RURAIS. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE NEGOCIOS RURAIS 

 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 006/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

NEGOCIOS RURAIS; PROPOSTO(A) – NOME: RODRIGO PORTO 

COUTINHO; CPF Nº. 701.681.993-00; CARGO/FUNÇÃO: 

TECNÓLOGO EM ALIMENTO; EMPENHO: P03.22.003; LOCAL DE 

DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 26 MARÇO  DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 

QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 

PAGAMENTO: P04.29.034, DATADA DE 29 DE ABRIL DE 2019; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS RURAIS. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 03/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ELIZABETH MORAIS 

MACHADO; CPF Nº.503.550.583-91; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIA DE SAÚDE; EMPENHO: P04.04.001; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 05 DE ABRIL DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E 

CINQUENTA REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P05.07.011, DATADA DE 07 DE MAIO DE 2019; 

ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE NEGÓCIOS RURAIS  

 

Portaria n° 008/2019 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Negócios Rurais, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 

execução do contrato n° 2019/26.04.01; 

 

A Secretaria de Negócios Rurais, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato n° 2019/26.04.01, referente à Pregão 

Presencial para Registro de Preços n° 020/2019-FG-SRP – com objeto de 

aquisições de material para manutenção de veículos para atender as 
necessidades da Secretaria de Negócios Rurais do Município de Crateús. 

 

Resolve: 
ART. 1° - Nomear a servidora municipal, a Sra. Amanda Teixeira Martins, 

CPF sob o n° 038.145.893-86, para fiscalizar, acompanhar e avaliar a 

aquisição e a execução do contrato supramencionado. 
 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús, 11 de Março de 2019. 

 

JANAÍNA MARTINS MOURÃO - Secretária de Negócios Rurais. 
*************************************************************

*************************************************************

*************************************************************
************************************************************* 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


